[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
«Медвежьегорский муниципальный район»
АДМИНИСТРАЦИЯ  ТОЛВУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.10.2023 № 56
д. Толвуя
	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Толвуйского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района на 2023-2024 годы.

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», администрация Толвуйского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Толвуйского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района на 2023-2024годы  согласно приложению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Толвуйского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования

«Толвуйское сельское поселение»                                                       Т.П.Боровская

	Приложение
к  постановлению  администрации

Толвуйского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района
от  02.10.2023 №56

                                                        ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Толвуйского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района на 2023-2024 года
Паспорт программы
	Наименование программы
	Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Толвуйского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района (далее – программа профилактики)

	Территория осуществления муниципального контроля
	Толвуйское сельское поселение

	Правовые основания разработки программы
	Федеральный закон от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»; Федеральный закон от 11.06.2021г. № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»; Решение Сессии Совета Толвуйского сельского поселения от 09 декабря 2021 № 139 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Толвуйского сельского поселения »

	Разработчик программы
	Администрация Толвуйского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района (далее – администрация)

	Цель программы
	1. Устранение причин, факторов и условий, способствующих причинению или возможному причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, снижение рисков их возникновения.

2. Снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты.

3. Повышение результативности и эффективности контрольной деятельности в сфере благоустройства.

	Задачи программы
	1. Предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям.

2. Проведение профилактических мероприятий, направленных на предотвращение причинения вреда охраняемым законом ценностям.

3. Информирование, консультирование контролируемых лиц с использованием информационно-телекоммуникационных технологий.

4. Обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению.

	Срок реализации программы профилактики
	2023-2024  года

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Увеличение числа контролируемых лиц, соблюдающих при осуществлении деятельности обязательные требования законодательства в сфере благоустройства.

2. Повышение качества предоставляемых услуг населению.

3. Повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля
1.1. Контролируемыми лицами являются индивидуальные предприниматели, физические и юридические лица при осуществлении ими производственной и иной деятельности в отношении объектов благоустройства.

1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение индивидуальными предпринимателями, физическими и юридическими лицами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, установленных Правилами благоустройства территории Толвуйского сельского поселения (далее – Правила благоустройства), в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

1.3. Объектами муниципального контроля являются:

- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования в сфере благоустройства территории Толвуйского сельского поселения Медвежьегорского муниципального района;

- результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования, предусмотренные Правилами благоустройства;

- территории различного функционального назначения, на которых осуществляется деятельность по благоустройству и другие объекты, которыми контролируемые лица пользуются и (или) владеют и к которым Правилами благоустройства предъявляются обязательные требования.

Основными функциями муниципального контроля являются предупреждение, выявление и пресечение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Задачами программы являются:

– укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

– выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;

– формирование одинакового понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№

п/п
	Перечень профилактических мероприятий
	Сроки (периодичность) проведения мероприятий

	1.
	Информирование
	Информирование контролируемых и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения сведений, определенных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020г. № 248-ФЗ, на своем официальном сайте в сети «Интернет», в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.
	В течение года

	2.
	Обобщение правоприменительной практики
	Обобщение правоприменительной практики посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах, подготовка доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля.
	В срок до 1 июля года, следующего за отчетным годом

	3.
	Объявление предостережения
	Контролируемому лицу может быть объявлено предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований в случае наличия сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
	В течение года

	4.
	Консультирование
	Консультирование контролируемых лиц осуществляется в устной или письменной форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактических, контрольных мероприятий,  по вопросам организации и осуществления муниципального контроля, обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль, получения информации о нормативных правовых актах, содержащих обязательные требования.
	В течение года

	5.
	Профилактический визит
	Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. Контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.
	В течение года

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Реализация программы профилактики способствует:

– увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные требования в сфере благоустройства;

– повышению качества предоставляемых услуг;

– развитию системы профилактических мероприятий, проводимых администрацией.